MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos três (03) dias do mês de abril (04) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente

da CPPD, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2017 a 2020, para

tratar da seguinte pauta: 1. Distribuição e Análise de Processos envolvendo Regime

de Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional. O Presidente, Prof. Luiz José

Cruz Bezerra, abriu a reunião e solicitou à Secretária a verificação do quórum mínimo,

que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares: Luiz José

Cruz Bezerra, Alberto Chambela Neto, Michelle Teixeira da Silva, Edson Siqueira Nunes,

William Heringer Filgueiras, Flavio Severiano Lamas de Souza, Frederico da Silva

Fortunato e Fabiano Ewald Venturini. Em seguida, a ata da 2ª reunião ordinária datada

de 20 de março de 2017 foi lida e aprovada por todos. 1. Distribuição e Análise de

Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional.

Prof. Fabiano: processo de progressão 23148.002055/2016-51 que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 051/CPPD/2017;  processo 23148.001395/2016-64 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 052/CPPD/2017;

processo 23148.001510/2016-09 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão  053/CPPD/2017; processo 23148.001140/2016-01 de progressão

que foi deferido por unanimidade segundo decisão  054/CPPD/2017; processo

23148.002160/2016-91 de  progressão  que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 055/CPPD/2017;   processo 23148.001396/2016-17 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 056/CPPC/2017; processo

2314.002159/2016-65 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

057/CPPD/2017; processo 23148.001900/2016-71 que foi deferido por unanimidade

segundo decisão  058/CPPD/2017; processo 23148.001906/2016-48 de progressão que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 059/CPPD/2017; processo

23148.001738/2016-91 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão  060/CPPD/2017; Prof. William: processo 23158.000806/2016- 85 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 061/CPPD/2017;

processo 23185.001161/2016-71 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 062/CPPD/2017. Prof. Frederico: processo 23149.001450/2016-14 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 063/CPPD/2017;

processo 23149.001482/2016-11 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 064/CPPD/2017; processo 23545.00042/2017-45 de progressão que

foi indeferido por unanimidade segundo decisão 065/CPPD/2017. Prof. Alberto:

processo 23543.000045/2017-07 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 066/CPPD/2017; processo 23543.000040/2017-76 de progressão que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 067/CPPD/2017; processo

23151.001116/2016-11 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 068/CPPD/2017; processo 23150.000888/2016-38 de progressão que foi

indeferido por unanimidade segundo decisão 069/CPPD/2017. Prof. Flávio: processo

23153.000749/2016-84 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 070/CPPD/2017; processo 23153.000584/2016-41 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 071/CPPD/2017; processo

23153.000368/2016-03 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 072/CPPD/2017; processo 23153.000641/2016-91 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 073/CPPD/2017; processo

23153.000690/2016-24 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 074/CPPD/2017; processo 23153.000675/2016-86 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 075/CPPD/2017; processo

23153.000549/2016-21 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 076/CPPD/2017; processo 23153.000642/2016-36 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 077/CPPD/2017; processo

23153.000547/2016-32 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 078/CPPD/2017; processo 23153.000631/2016-56 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 079/CPPD/2017; processo

23153.000763/2016-88 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 080/CPPD/2017; processo 23153.000750/2016-17de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 081/CPPD/2017; processo

23153.000646/2016-14 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 082/CPPD/2017. Prof. Luiz: processo 23159.000846/2016-17 de progressão

que foi deferido por unanimidade segundo decisão 083/CPPD/2017; processo

23159.000919/016-71 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão

084/CPPD/2017; processo 23159.000801/2016-42 de progressão que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 085/CPPD/2017; processo 23159.000817/2016-55 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 086/CPPD/2017;

processo 23159.000841/2016-94 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 087/CPPD/2017; processo 23159.000849/2016-51 de progressão que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 088/CPPD/2017; processo

23151.000240/2016-51 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 089/CPPD/2017; processo 23153.000814/2016-71 de dedicação exclusiva que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 090/CPPD/2017; processo

23152.000111/2017-34 de dedicação exclusiva que foi indeferido por unanimidade

segundo decisão 091/CPPD/2017; processo 23150.001054/2016-41 de afastamento que

foi deferido por unanimidade segundo decisão 092/CPPD/2017; processo

23152.000218/2016-01 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 093/CPPD/2017; processo 23157.000095/2017-95 de afastamento que foi

indeferido por unanimidade segundo decisão 094/CPPD/2017; processo

23185.001031/2016-38 de afastamento que foi indeferido por unanimidade segundo

decisão 095/CPPD/2017; processo 23544.000079/2017-83 de afastamento que foi

indeferido por unanimidade segundo decisão 096/CPPD/2017; processo

23159.000028/2017-3 de afastamento  que foi deferido conforme decisão monocrática

009/CPPD/2017. Prof. Edson: processo 23147.000650/2016-61 de progressão que foi

deferido conforme decisão monocrática 010/CPPD/2017; processo 23147.001300/2015-

31 de progressão deferido conforme decisão monocrática 011/CPPD/2017; processo

23147.000738/2016-83 de progressão deferido por unanimidade conforme decisão

097/CPPD/2017; processo de progressão 23545.000830/2016-51 que foi indeferido por

unanimidade conforme decisão 98/CPPD/2017; processo de progressão

23151.000555/2017-80, que foi deferido por unanimidade conforme decisão

099/CPPD/2017; processo 23151.001110/2016-36, que foi deferido por unanimidade

conforme decisão 100/CPPD/2017. Despachos do Presidente: processo

23186.000236/2017-77 e 23186.00084/2016-32. Foram distribuídos os processos:

Prof. Fabiano: processo de progressão 23158.000092/2017-96. Prof. Edson: processo

de progressão 23545.000202/2016-75. Prof. Alberto, processos de progressão:

23148.001874/2016-81. Prof. William processos de progressão: 23148.002337/2016-58

e 23148.001999/2016-19; Prof. Flávio: Processos de progressão: 23545.00068/2017-

93 e 23148.002215/2016-61. Prof. Frederico, processos de progressão:

23159.000064/2017-69 e 23159.000922/2016-94. Prof. Luiz Bezerra, processo de

afastamento 23158.000808/2016-74. Para facilitar a organização da próxima reunião,

destaca-se que a última decisão foi a de número 100 a última decisão monocrática

foi a de número 011. Nada mais havendo a tratar, eu, Michelle Teixeira da Silva,

secretária da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros

da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra
Presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva
Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Alberto Chambela Neto

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Flavio Severiano Lamas de Souza